in materia ſpirituali etiam ſi nō repe-
riatur lex canonica in. contrariū quia
cuſ in iſtis nō poſſit ſecularis cognō-
ſcere ergo nec p̄ſumere fm Fede. cōſi.
xxx. incipit Hipparet. vbi dixit non
valere ſtatutū laicorum per quod. ex
certis cōiecturis p̄ſumitur p̄tractus
vſurarius fm domini Abb. in. c. cum
cōtingat in. xvij. col. r Paul. de caſt.
in cōſi. l. xij. viſis et ponderatis. in. ij.
col. Et hoc quādo aliter diſponit cir-
ca actum ſpiritualem: ſecus ſi diſpo-
nit circa actum temporalem cui aneſus
eſt ſpiritualeſ fm Abb. in. d. c. eccleſia
ſancte. d. q̄ ita ſaluat Bar. in. l. om-
nes populi. de iuſt. et iur. d. iij. dixit vā-
lere ſtatutū laicorum ſi in certo caſu
p̄ſumit contractum ſimulatus. licet
ſit appoſitum iuramētus in cōtractu
dum nō hoc p̄ſumat ex cauſa rōnabi-
li: aſ poſſet. in fraude iuramēti lex p̄-
ſumere ſimulatiōes fm. d. Ant. in. d. c.
cum contingat. r Abb. in diſputatiōe
ſtante ſtatuto. Iſtis ergo p̄miſſis:
deſcēdo ad contrarietates in ter ius
canonicū et ciuile. Et primo vt dixi
poſt dominum Abb. et alios conclu-
dam breuibus verbis fauente altis-
ſimo. deide ad alias p̄tes deſcēdā p̄ſe-
quēdo vt p̄miſi in facie hui⁹ libelli.

Arima differentia eſt
inter ius canonicū r
ciuile. Nam de iure ci-
uili criminōſus non
repelliſ niſi ſit cōi-
ct⁹ r cōdēnat⁹. l. qui
accuſare. ff. eodem. De iure canonico
ſatis eſt q̄ ſit cōiuct⁹ vel poſſit cōiū-
ci. n̄c de cri. c. cū dilectus. j. eo. c. ſup
eo. de teſtibus. c. j. de exceptio.
¶ Secūda differentia. Inſanis inſa-
mia facti non repellitur ab accuſatio-
ne de iure ciuili fm Barto. in. l. qu

accusare. ff. eo. et hic p̄ Imol. de iure vero canonico secus. c. cum in tua. de spons. c. querendum. ij. q. vij.

¶ Tertia differentia de iure ciuili in iudicis nō repellitur ab accusatione vt sentit glo. in dicta. l. qui accusare. Secus de iure canonico. c. repellantur. c. manimus. j. eo.

¶ Quarta differentia naz inquisitio est remedium ordinariū de iure canonico. Sed de iure ciuili est extraordinariū vt p̄ Abb. in Rub. de iud. doc. l. c. qualiter. el. ij. c. Bar. in. l. ij. s. si pudico. et in. l. si maritus. s. si nates extraneus. ff. de adulterijs.

¶ Quinta differentia s̄m Abb. in. c. inquisitionis. in primo notabili. j. eodē vbi de iure canonico mitius punitur coniectus de crimine p̄ viam inquisitionis q̄ per viam accusationis dicto c. qualiter. et. c. super his. j. eo. de iure hōiū in iud. non reperitur hec differentia in modo procedendi in impositione penarum. Nam p̄ pena imponit. l. iij. C. de sepulc. violato. facit lex ordo. ff. de publicis iudicij. et ibi etiam ponit aliam differentiam dñi dicit et condēnatus de crīe p̄ viam inquisitionis nō est infamis. Secus de iure ciuili. et sic saltem de iure canonico procedit glo. in. l. iij. s. preterea. de suspe. tu. Et sic cōcordo opi. Barto. in. l. infames. de publi. iudi. vt ibi p̄ Abba.

¶ Sexta differentia licet sit septima. Nam maritus potest accusare vxorē de adulterio: vt est tex. et ibi Bald. et alij in. l. j. C. de adulte. et Ange. in. l. nuptura. ff. eo. d. et in. l. si vxor. s. si iudex. eo. ti. qz per vxorē fit iniuria viro: nō ecōtra s̄m Ry. et Saly. in. d. l. j. et Ange. areti. in tracta. maleficioz charta quinquegesima. in. iij. colij. **Nō tamen** vxor potest accusare maritū tenentē

amastiam: nec amastia ad criminalē p̄nitionem. d. l. j. et ibi Bal. qui dicitur rum quo ad penā legis iulie. tamē potest accusari ex capite generali. iniuria rum quia verus est q̄ iniuriā patitur matrimonium violatum licet glo. in d. l. j. videatur innuere contrarium. Nam per maritum non potest violari thorus. pōt tamen mulier accusare virum ciuilit̄ vt separatur thorus. et vt perdat donationē p̄pter nuptias l. cōsensu. C. d̄ repudijs. Tamē de iure canonico secus est: qz vir et vxor nō iudicantur ad imparia: vt est tex. in. c. nemo sibi blandiatur. xxxij. q. iij. et Jo. d̄ Imol. i. c. vt clericoz. de vi. et hone. de. et dñs Abb. et docto. in. c. j. in prin. vt lite non cōtesta. in. c. tue. de procu. in. c. quem admodum. in. iij. notabili. de iure iurando.

¶ Septima differentia q̄ est octaua. Nam iure ciuili agitur de adulterio ad penā corporalem imponendam in s̄ti. de pub. iud. in. s. item lex iulia. et C. de adul. l. quāuis. et autētica ibi posita. Sed iure canonico agitur tantū ad separationem thori et ad lucrū dotis vel donationis propter nuptias c. tue. de procu. notatur in dicta. l. cōsensu. de repud.

¶ Octaua differentia que est nona: **Maritus iure ciuili excluditur ab accusatione adulteri per spatium quinquē m̄. miles. s. adulteri. ff. de adulterijs. Sed iure canonico non excluditur quo ad separationē thori. c. ad monere. xxxij. q. ij.**

¶ Nonā differentia: iure ciuili lex tollit episcopo cohabitationem cuiuslibet mulieris. C. de episcopis et cleri. autētica episcopo. iure vero canonico solum prohibetur habere suspectas c. interdixit. xxxij. dis. et per cōsequens

matrē vel sororem nō suspectā potest habere ep̄s in sua cohabitatione s̄m Abb. in repetitione. d. c. cūz eses. cū iuri canonico est standum in vtroqz foro s̄m abb. ibi et vide Archid. et dominicū i. c. quozm̄ dā. xxxij. dist. et i d̄ cto. c. interdixit. et hostiē. si summa. de coha. cle. et mu. s. j. cum ibi allegatis.

¶ Decima differentia. De iure ciuili lex prima. C. de rap. virgi. priuat mulierem bonis raptoris que lex dedecrat ei in penā: si contrahat matrimonium cum raptoze. Tamen de iure canonico talis lex non tenet s̄m Abb. quia intimidatur mulier ad cōtrahendum matrimonium s̄permisum ei. l. diuina et canonica. vt est tex. et ibi abbas in. c. cum causam. de raptoribus. in. ij. colij. et in. c. j. in prima col. de spōsa. et Lud. in rubrica. ff. solu. mat. et gl. in. c. de puellis. xxxvj. q. ij. Sed glo. in. c. cum s̄m. in verbo certo casu. de hereticis. in. vj. et ibi Jo. an. et dominicus dicunt q̄ in terris imperij seruatur lex ciuilis. et dominicus in. c. placuit in. iij. col. xxxij. dis. et abbas in repetitione. c. per tuas. in. vj. col. de arbi. et d̄ Anto. in. d. c. j. et Saly. plene i. d. l. j. C. de rap. virg. et Jo. de anania in dicto. c. cum causam. in. v. col. Et dicit dominicus in dicto capitulo cum s̄m. in fine p̄cipij q̄ leges disponetes q̄ aliqui nō contrahant matrimonium ligant cōtrahētes in terris que sūt de tēporali iurisdictione ecclesie quando pena consistit in his que erāt sibi p̄cessa ex beneficio iuris ciuilis. Et hec opinio videtur satis equa maxime quia tex. d. c. cū s̄m. videt ap̄probare. d. l. primā etiā quo ad istos terminos adde tñ q̄ opinio abbatis facilliter pōt sustineri qz dato qd̄ lex auferat lucrū qd̄ ipsa dedit tamē nūq̄

negari poterit quin auferendo certo casu illud lucrum intimidef matrimonium quo concessio statim sequit nullitas legis in vtroqz foro. c. cum cām. de raptoribus. Item qz non videtur lex honesta puniens raptorem dicto casu. attento qz mulier rapta iueniet cum difficultate alium maritū postq̄ eius fama est denigrata. et ideo nubēdo raptorū videtur potē cōsūlere bono suo. vnde feciendo hoc. l. diuina et canonica permittēte nō debet puniri et iuste tenet illa bona raptoris. cum illa pena fuerit imposita rōnabiliter in odium raptoris. et donā mulieri collata nō debent ei tolli vel auferri preceptu dicte cōditionis que tāq̄ impeditiua matrimonij reijcitur et d̄ s̄positio remanet pura sicut in simili dicitur in. s. sed hoc de presenti. in autentico. de sc̄ssif. episcopis. et glo. in. c. in presentia. de proba. et ad dictum c. cum sc̄ssidum. respondeo q̄ sit mentio. de lege seculari non dispositiue: sed enūciatiue ergo et.

¶ Undecima differentia. Iure ciuili leges requirunt instrumenta dotalia in matrimonio cōtracto ob legitimationem prolis. l. iij. C. de naturalibus liberis. tamen de iure canonico non sunt necessaria s̄m do. Anto. et abb. in. c. i. de sponsa. et in. c. tāta. q̄ filij. sint legitimi. et Ang. in cōss. xxx. in cipit. Tytius. et pariformiter nō valet statutus puniens cōtrahētem matrimonium cum hominibus alterius secte vel ciuitatis s̄m Bal. in. l. nemini. C. de nuptijs. l. j. Bal. et Ang. aliter in. l. adijci mus. C. d̄ murilegulis. l. xi. et Bal. in. l. i. s. ius naturale. de iusti. et iure et in. c. clerici. s̄m iudicij. et Card. i. c. gēma. de spōsa. et Lud. in rubrica sol. marri. in. vij. col. **Edotus per. c. super eo. de**

cognat. spirituali. iuncto. c. l. eo. titu.
¶ Duodecima differētia. Licet iure
 ciuili videntem rem duobus ille prefera
 tur cui primo est tradita res licet su
 contractus sit vltimus. vt est sept. in
 l. quotiens. C. de rei vendicatione. ta
 men fm hosti. et Jo. and. in. c. con
 tinebatur. de his que sunt a prelatis.
 nō habet locum de iure canonico qm
 venditio est facta per clericū vel ecle
 siam. et de illo dicto facit festū Imo.
 in clemētina. i. in prin. de renūcia. et
 Lud. de roma in autētica. similiter.
 in. i. col. C. ad. l. sal. et in cōsi. l. p. q. de
 rici. ecclesia nō debēt fraudare aliq̄s
 in suis cōtractibus. et illud dictum ex
 tēdit notabiliter Lud. in cōsilijs suis
 cōsilio. c. cxxvij. incipit. circa premissa
 ad cōtractus principū. et sic restringit
 d. l. quotiens. q. in principe militāt. ra
 tiones que i ecclesia et clerico fm ip̄s.
 Tu vero adde q. Anto. et abb. tenent
 cōtra hosti. et Jo. an. v. dicit q. lex
 quotiens. habeat locū indistincte etiā
 si clericus vēdat p. c. de noui operis
 nūcia. licet saluēt dictū hosti. in duo
 bus casibus. vt ibi per dō. Anto. et
 Imol. in alienatiōe fienda in ecclesia
 in qua trāsit dominū sine traditione
 l. f. C. de sacro san. eccle. et licet videat
 loqui qm a puuato in ecclesiam fit ale
 natio secus fm dñm Anto. quādo ab
 vna ecclesia in aliam ecclesiam fit alie
 natio sed forte fm Imol. in. d. c. cōsi
 nebatur. nō est verum ex quo reperit
 vtrāq. ecclesia priuilegiata. ideo vide
 tur. q. tūc vtatur iure cōmuni. l. tradi
 tionibus. C. d. pactis. et maxime q. d.
 lex. si. est ep̄orbitas a iure cōmuni. et
 go nō extēdēda. vt i regula que a iur.
 de regulis iuris. et q. d. l. quotiens. ha
 beat locum in cōtractibus clericorū
 tenet Petrus de ancha. in. d. c. cōsi

nebatur. et Imol. qui dicit tenēdu
 menti dictum Jo. and. et hosti. quia
 eorum autoritas non est modica in
 practica: et precipue in foro ecclesia
 stico. Et si dicatur constitutio lega
 lis non potest ligare clericum vel ecc
 lesiam quia illud non habet locum
 in legibus imperialibus vt no. doct.
 in. c. j. de noui operis mun. et dixi. s. in
 euidentia libus. Sed tu adde pro in
 tellectu. d. l. quotiens. q. Bal. in. c. fi
 facta. si de feudo fuerit controuersa
 et Lud. in ti. de empt. et vend. in suis
 singularibus referunt Ja. de arena.
 in. d. l. quotiens. dicere q. si non con
 stat cui prius fuerit tradita res presu
 mitur tradita primo emptori tanq̄
 iustiori: qd est verū qm vterq. pbat de
 numeratiōe pretij als presumo pri
 traditam illi qui numerauit pretium
 fm Bald. in. d. s. si facta. per notata
 in. s. vendite. insti. de empt. et ibi di
 cit ita consuluisset. et illud dictū Jac.
 de arena magnificat Bald. in. c. licet
 causam. de proba. et consilio. c. cxxij.
 incipit. considerandum. et in. l. post
 sententiam. C. de sententijs. et in. l. si
 duobus. ff. de publiciana. et in. c. ceteri.
 de rescriptis. vbi dicit q. quādo duo
 sunt pares in presentatione literarū
 attēditur prioritas date per illud bi
 ctiū Jacobi de arena. et qm habeat lo
 cū. d. l. quotiens. et an habeat locū i ec
 lesia vel pauperibus vide Bal. i. d.
 l. si duobus. et in. d. l. si. de sacro sanc.
 ecll. Et an habeat locū in traditione
 que fit per constitutū vide abb. in cō
 silio. ccj. incipit. postulato: qui decla
 rat. d. l. quotiens. et Bal. in rubrica
 de extrahē. emp. in. xvj. q. et an habeat
 locum in duobus locutionibus. vide ple
 ne per. d. de rota. in antiquis decisio
 nibus decisio. c. cccxxij. Et an p̄est

locum in duobus cedentibus: vide
 Bal. in. l. si. debitoz. i. d. distract. pign.
 in. l. ij. C. de noua. Ang. arerinus illit.
 de act. s. in done fidei. et in. s. actionū
 in. v. charta. et An habeat locū in ma
 trimonijs vide glo. et doct. in. c. si. de
 spōsa. duoz. Et qd in feudo vide bal.
 in. d. c. si facta. et omnino in tractatu
 cautelarum Lepole: cautela. c. lxxvj.
 vbi plene.
¶ Tertiadecima differētia: Iure ca
 nonico si quis fuit spoliatus oibus
 bonis suis. vel maiori parte bonorū
 potest opponere exceptionē eppola
 tionis. nēdū spoliati sed tertio: donec
 sit restitutus et nō potest conueniri
 ciuilitur vel criminaliter vt est tex. in
 c. i. de rest. spo. libro. vj. Secus si iure
 ciuili quia n̄ plomino potest cōueni
 ri a tertio: nec potest opponere exce
 ptioes spoliatiōis et asus est notabi
 lis: que ibi pōderat bar. in. l. si te. C. d.
 iure delib. Sed adde q. mattheus de
 matheisilans in notabilibus notabi
 li. c. xvj. dicit q. bar. non bene dixit
 q. illd. c. primū bene permittit oppo
 ni spoliatiōis exceptionem facte a
 tertio quando reus criminaliter ac
 cūsatus: nō autē qm ciuilitur qd dixit bñ
 esse notandū et sic vult nō esse differē
 tiā iter ius canonicū et ius ciuile qm cō
 ueniri ciuilitur. Et adde q. d. Salu
 stius perusinus in suo repertorio in
 verbo spoliati dicit dictū Bart. esse
 notabile p̄ certis perusinis vt non
 possint ueniri a suis creditoribus et
 coacti soluere q. ciuitate silico nō pro
 pterea liberent: de quo p. bar. in. l. cre
 ditor. ff. de soluti. et tenet Salustij q.
 c. i. loquatur in. criminali. allegat tñ
 Bar. in disput. lap. et in. l. si quis a se
 fundum. C. ad. l. iuliam de vi. subdit
 tamen q. d. Ant. p. illū tex. in. c. olim.